
1                                      

Notiţă necrologică extrasă din

                     THE  JEWISH  ERA,                Mai 5, 1912

Rebbe  Yehiel  Tzâvi  Lichtenstein-Herschensohn  este  personalitate  Iudaică
Hasidică  din  secolul  al  XIX-lea  născut  în  Moldova  în  1931,  care  a  ajuns  la
concluzia că Ieşua era Iudaicul Mesia al lui Israel.  Încercarea sa să restaureze
o comunitate Tora Observantă de credincioşi în Ieşua ca Mesia a falimentat şi
a fost excomunicat, şi apoi el a mers în Rusia şi în Londra unde el a scris multe
cărţi  elucidând  aşa  numitul  Nou  Testament  dintr-o  perspectivă  iudaică  şi
devine  unul  din  fondatorii  Iudaismului  Mesianic.  El a  servit  de  când  a  fost
fondat  la  Institutum Judaicum Delitzschianum ca profesor  al  rabinicilor  şi  a
scris  câteva  cărţi  şi  comentarii  inclusiv  despre  refutaţii  ale  lucării  anti-
misionare, şi moare în Lipzig, în 1912.

Notiţa necrologică publicată prima dată în The J ewish Era pe May 5, 1912. 
Acestă versiune digitală publicată în Română de Bodin Florin Ciprian
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                  Despre acestă ediţie digitală

Acest articol a fost reformulat pentru publicare digitală. Este diferit de 
originalul text împrimat în următoarele zone:

-Mică editare a textului în interiorul coloanelor (punctuaţie, etc.);

-Este redat din limba Engleză în care a fost publicat şi digitalizat.  

OryNider
Typewritten Text

OryNider
Typewritten Text
Documentele de tip "notita necrologica" nu sunt asimilate cartilor si nu primesc cod ISBN.

OryNider
Typewritten Text

OryNider
Typewritten Text

OryNider
Typewritten Text

OryNider
Typewritten Text



 82                                  ERA  IUDAICĂ    
sănătatea a cauzat să emigreze la 
Noua Zeelandă în 1907, unde el a
aterizat în Octombrie şi s-a stabilit în
Wellington. Numărul de iudei 
în acel oraş, a crescut rapid, 
ridica atenția rugativă a 
prietenilor locali ai lui Israel, ce sev-
eau  eforturilor  să-i  ajungă  cu
Evanghelia  a încununat  aparent  mic-
uţ succes. Acești prieteni, s-au organ-
izat  ca  Ramura  Nou  Zeelandeză  a
Uniunii  de  Rugăciune  pentru  Israel,
scizionată pe adventismul Dl. Berman
ca o oportunitate de a începe munca
definitiv  în  Wellington.  Ei  au  pledat
cu  el,  şi  după  două  săptămâni  de
rugăciune  şi  așteptare  asupra  lui
Dumnezeu, Wolff Berman a renunțat
la orice gândire de viață comercială şi
a încolțit la a pleda în partea de lucru
printre  frații  lui  iudei,  s-a  organizat
Misiunea  Evanghelică  Nou  Zeelan-
deză  către  Iudei,  o  hală  a  fost
închiriată pe Calea Upper Adelaide, şi
a fost  planificare rugativă să extindă
gradual operațiile misionare către iu-
dei printru Dominionul Noii Zeelande,
acum  numărând  aproximativ  2.000.
Moartea  dl.  Berman  ar  putea
împiedica  realiza-rea  acestor  planuri
oarecum,  dar  Prietenii  lui  Israel  în
Wellington  așteaptă  să  continue  lu-
crul  şi  i-au  pași  să  securizeze  un  alt
misionar.  Lucrarea  dl.  Berman  a  sti-
mulat credința lor, şi la mormântul lui
au  născut  mărturie  la  iubirea  lor
pentru  el.  Ei  au  spus  de  el  că  este
"tăcut   nepresupunător,  surâzător  şi
tactil,"  şi  ei  au  susținut  că  el  a
vociferat  “completă  bogată  notă
evanghelică”  pe  durata  celor  patru
ani scurți ai ai câștigului muncii lui în
Noua Zeelandă.                          Prin-
tre  bocitori  la  morminte  douăspre-
zece  tineri  iudei  care  își  arătau  res-
pect şi iubire față de cel stins.
3.  Jechiel  Herschensohn  -  Lichten-

stein a murit în Leipzig pe Februarie
12,  1912.  Născut  în un mic  oraş  din
Moldova             (acum parte din rega-

tul   României)    în   1831,   Lich-
tenstein  era  fiul  piosului  Chasidim
(vezi  mai  sus).   Astfel  el  era
minuțios   antrenat  în   limba  e-
braică și în studii ale  Talmudului şi
ale  Cabala  (filosofia  mistică  a
iudeilor medievali). Când încă tânăr
bărbat,  el  a  întâlnit  un  tânăr  Ger-
man fermier cărui afacere aducea la
orașul  natal  al  lui  Lichtenstein.
Iudeii  orașului  erau  înmărmuriți  la
cunoștința  Bibliei  care  tânărul
fermier,  un  adevărat  creștin,  a
posedat, şi ei au început să dis-
cute  de  Profețiile  Mesianice  ale
Vechiului Testament cu el. Jechiel a
ascultat la aceste discuții, mulțumit
însuși cu tânărul bărbat, și astfel a
câștigat  prima  cunoștință  de  care
creștinii  chiar  cred,  dar  nu și-a  fă-
cut o ultimă impresie asupra lui.
Prin  moștenire  Lichtenstein  de-

vine  un  Rabin  Minune  (vezi  mai
sus),  ca  succesor  al  unei  rude
bătrâne în orașul Iași. El curând de-
venea  disgustat  cu  omagiul  plătit
lui,  şi  simțindu-se  incompetent  ca
în  mod conștient  să rămână în bi-
rou,  el  renunță  poziției  de  mare
onoare  şi  decide  să  se  întoarcă  la
orașul  său nativ.  Înainte  el  a  lăsat
Iași  el  fiind  condus  să  cumpere  o
copie  a  Noului  Testament  Ebraic
deoarece  acesta  era  foarte  ieftin.
După  întoarcere-i  el  citește  și-l
studiază împreună cu un număr de
prieteni  ai  lui.  Evanghelia  conform
cu  Ioan  duce  acești  studenți  ai
Cabala  în  mod  special  şi  Lichten-
stein și un număr de prieteni ai lui
devin  convertiți.  În  1855  Lich-
tenstein  se  imersează  şi  botează
prim însuși,  apoi  prieteni  ai  lui,  în
apele  râului  Prut,  aproape de Iași.
Botezul  de  sine  este  cel  mai
remarcabil,  deoarece  el  era  fa-
miliarizat  din  această  vreme  cu
Rev.  Wolkenberg,  misionarul
Societății  Londoneze  Iudaice  din
Londra în Moldova. 
Se pare că prin al său botez de sine
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   afara   bisericii  creștine 
   Lichtenstein          (ca  cumnatul-
său,      Iosif  Rabinovici,     în  Chiși-
nău,  mai  târziu)  gândea  că  el  ar
putea să rămână dinăuntru sinagogii
şi  așa  să  înceapă  o  congregație  de
credincioși  în  Hristos  dinăuntru  de
țarc  iudaic.  Dar  Lichtenstein   s-a
înșelat.  Curând  el  a  fost  ejectat  din
sinagogă,  a  fost  excomunicat,  și  a
fost  atât  amarnic  persecutat  căci  el
trebuia  să  lase  orașul.  Prietenii,  pe
care  el  ia  botezat  nu  erau
înrădăcinați  şi  împământeniți  în
credința  lor  şi  persecuția  ia  adus
înapoi la Iudaism.
Lichtenstein stabilit în Sudul Rusiei  și

a devenit un negustor în grâne, dar el
recent  simțea  că  el  trebuie  să-și
folosească  larga  cunoștință  de
Iudaism şi să intre asupra literara lu-
crare.  Primul  fruct  al  eforturilor  sale
era "Limmude ha·Nebiim" 
(doctrinele  profeților),  una  mai
învățată  și lucrare particulară. 
           În 1868, când  el  își pregătea
lucrarea lui  pentru publicare în Ber-
lin,  el  a  întâlnit  marele  Franz  De-
litzsch   şi    faimosul      scrib evreu
creştin,         Profesorul      Biesen-
thal, care  a luat  mare interes  în 
el  şi  ca  finalitate  la  ajutat  să  intre
serviciul misionar.                  În 1872
el     a fost      botezat normal    de Mi-
sionarul  Stern  în  Londra,  apoi  a  in-
trat  serviciul  Societății  Britanice
Iudaice pentru o scurtă vreme, şi  pe
final  a  fost  conectat  cu  Societatea
Iudaică  în  Berlin.  Afară  de  al  său
serviciu  el  a  fost  chemat  la  Insti-
tutum  Iudaicum în  Leipzig  în 1885,
când      Franz Delitzsch       la  fond-
at.               Acolo  el a rămas  până la
moartea lui,      şi    un   larg      nu-
măr de bărbați creștini, pe care el ia
învățat  pe  când  ei  erau  studenți  ai
Institutului,  poartă  mărturia  de
iubirea lor pentru el şi de credincioșia
lui și abilitate ca învățător.      Noi l-
am întâlnit      doar  odată,     şi noi
am găsit       în el    un câștigat    şi sin-

cer  martor  al  Domnului  Iisus
Hristos şi un iubitor a poporului său
în ciuda persecuției  și  urât de acei
dragi lui.
Lichtenstein a fost scrib profund și

scriitor excelent. 
El  la  asistat  pe  Franz  Delitzsch  în
pregătirea traducerii ebraice a Nou-
lui  Testament,  şi  comentariile
ebraice  ale  lui  la  Noul  Testament,
deși  nu  așa  adânc  ca  comentariile
lui  Biesenthal  la  Luca.  Fapte,
Romani,  şi Evrei,  sunt  foarte bu-
ne şi mai de-ajutor la învățați iudei
în  studiul Noului Testament.
 Lichtenstein  dă  lui  Iosif  Ra-

binovici  Noul  Testament,  cărei
studiere conduce  la convertirea lui.
4.  Doamna  Jane  Walker-Arnott,

fondatoarea  Misiunii  Tabeetha  în
Jaffa, a trecut la veșnice în acel oraş
pe  May  21,  1911.  Pentru  aproape
cincizeci  ani  ucenicul  lbis  Christian
a lucrat în Jaffa, şi când ea moare a
fost  plângere şi  lamentație  printre
săraci  şi  tineri  pe  care  lucrările
bune ale ei ia binecuvântat şi cați-
va  3.000  bocitori,  Musulmani,
iudei,  şi  creștini  ale  diferite
denominații,  i-au  acompaniat
rămășitele  la ale lor loc de odihnă
în  micul  cimitir  cu  vedere  afară
încrucișată  Câmpiei  de  Şaron.  În
1863, după câțiva ani de serviciul în
școala  Whately  în  Cairo,  ea  a
închiriat  o  mică  casă  în  o  rău-
mirositoare  stradă  de  Jaffa  şi
fundează acolo Misiunea care ea o
numește  după  ucenicul  în  cărui
pași"  ea  a  pășit,  Misiunea
Tabeetha.  Dificultățile  erau  mari,
dar,  deși  alte  misiuni  veneau  și
plecau,  ea  s-a  menținut.  Bucătarii,
de  faimă  turistică,  dă  ajutor
valoros, permițându-i să securizeze
un sit  și  să  construiască premisele
care au fost centrul Misiunii pentru
aproape cincizeci ani. Școli de zi au
fost  deschise,  în  adiție  la  internat,
şi de ani recenți o




